
COMUNE DI CALCI
Provincia di Pisa 

SETTORE 4 - POLIZIA MUNICIPALE

ORDINANZA N.102 DEL 08/07/2024

Oggetto :
MODIFICHE ALLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE NELL’AREA DI 
PARCHEGGIO DI VIA DEL FIENILACCIO ED IN PIAZZA VERDI DAL 
GIORNO 16.07.2024 AL GIORNO 13.11.2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la richiesta inoltrata dal sig. Toni Stefano, in qualità di rappresentante legale della ditta 
Toni Luigi srl, con sede in via F. Tesio 6/E Pisa, tesa ad ottenere la modifica della circolazione 
veicolare nelle vie indicate in oggetto per consentire l’esecuzione di lavori di manutenzione al 
parcheggio pubblico sito in via del Fienilaccio;

Visto il sopralluogo effettuato da personale dell’Ufficio Polizia Municipale in data 
03.07.2024;

Vista la concessione temporanea di suolo pubblico n. 77 rilasciata in data 05.07.2024 dal 
Responsabile del Settore 1 del Comune di Calci – Ufficio Tributi;

Visto che l’articolo 18 del Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei 
Servizi dispone che: “nel caso di assenza breve (inferiore a 30 giorni) e ove non sia stato nominato il 
vice, le relative funzioni di Responsabile del Settore sono svolte automaticamente dal Segretario 
Comunale”;Visti gli artt. 6 e 7 del D.Lgs 30 Aprile 1992, n. 285 ed il relativo Regolamento di 
Esecuzione;

Visto il combinato disposto di cui all’art. 107 e all’ art. 109 del Testo Unico 
sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs 18.08.2000 n. 267;

Visto il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
Visto il provvedimento sindacale n. 16/22;

ORDINA

dalle ore 8.00 del giorno  16.07.2024  alle ore 18.00 del giorno 13.11.2024:



- il divieto di sosta con rimozione forzata ed il divieto di transito veicolare nell’area di 
parcheggio di via del Fienilaccio interessata dai lavori;
- il divieto di sosta con rimozione forzata in piazza Verdi negli stalli di sosta opposti ai civici 2-
6  

Alla ditta Toni Luigi srl  esecutrice dei lavori:
a. provvedere a delimitare il cantiere attenendosi a quanto prescritto dagli 

articoli dal 30 al 43 del Regolamento di esecuzione dei Codice della Strada ed 
in particolare di attenersi al “Disciplinare tecnico relativo agli schemi 
segnaletici, differenziati per categoria di strada, da adottare per il segnalamento 
temporaneo” Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 10 
luglio 2002;

b. attuare tutti gli accorgimenti necessari atti a tutelare la pubblica incolumità dei 
pedoni, (art. 40 del regolamento di esecuzione del C. d. S.);

c. di provvedere, se necessario, a predisporre percorsi alternativi ed a segnalarli 
adeguatamente alle principali intersezioni. (art. 43 c. 8 Reg. esecuzione C.d.S.);

d. di posizionare la segnaletica indicante le modifiche alla circolazione veicolare 
almeno 72 ore prima dell’inizio dei lavori;

e. di rendere noto il presente provvedimento mediante l’installazione della 
prescritta segnaletica come prevista nel Regolamento di attuazione del Codice 
della Strada;

f. ed in particolare al responsabile di cantiere, di sorvegliare che la segnaletica sia 
sempre efficiente sia di giorno che di notte;

g. di tenere il presente provvedimento sul cantiere;
h. dalla presente ordinanza sono esclusi i mezzi di soccorso e di emergenza il cui 

transito deve essere sempre garantito.
La mancata osservanza da parte della Ditta delle prescrizioni contenute nel presente 

provvedimento, salvo quanto più specificatamente previsto dalle norme del Codice della Strada e 
relativo regolamento di esecuzione, verranno punite a termini di legge.

La Ditta esecutrice dei lavori dovrà rispettare inoltre le prescrizioni dell’autorizzazione 
rilasciata dal Servizio Lavori Pubblici citata in premessa che è parte integrante e sostanziale del 
presente atto.

La mancata osservanza degli utenti della strada degli obblighi e dei divieti disposti con il 
presente provvedimento saranno punite ai sensi del Codice della Strada.

L’Amministrazione Comunale non rimane responsabile per eventuali danni a persone e 
cose che possano derivare dal presente provvedimento e dalla mancata osservanza delle 
prescrizioni in esso contenute.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Ministero delle Infrastrutture ai 
sensi dell’art. 37 c. 3 del Nuovo Codice della Strada con le conseguenze e gli effetti dell’art. 74 del 
relativo Regolamento di attuazione del C.d.S..

Gli Ufficiali ed Agenti della forza pubblica sono incaricati per la sorveglianza sul rispetto 
del presente provvedimento.



Calci, li 08/07/2024 Il Segretario Generale
 VENTURI MARZIA / Namirial 

S.p.A./02046570426


